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Syllabusi i lëndes: Vlerësimi i Rrezikut dhe Kontrolli në Korporata 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Vlerësimi i Rrezikut dhe Kontrolli në Korporata 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (Sems. III) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs i dedikohet gjithë atyre që dëshirojnë një hyrje të 

plotë në teorinë dhe zbatimin e menaxhimit të rrezikut dhe 

kontrollit në korporata. Në këtë lënd  përcaktohet një hyrje e 

integruar në menaxhimin e  rrezikut dhe kontrollit në 

organizatat publike dhe private.  

Studimi i këtij moduli siguron informacione në botën e 

menaxhimit të rrezikut dhe kontrollit dhe mund të ndihmojë 

studentet të vendosin nëse menaxhimi i rrezikut dhe kontrolli 

në korporata është një opsion i përshtatshëm  i karrierës së 

tyre. 

  

Qëllimet e lëndës: Lënda Vlerësimi i Rrezikut dhe Kontrolli në Korporata ka për 

qëllim të ofrojë një qasje të integruar për vlerësimin, 

kontrollin dhe monitorimin e rreziqeve të organizatës.  

Ky kurs shqyrton se si mund të aplikohen komponentët kyçe 

të menaxhimit të rrezikut. Gjithashtu edhe shembujt e dhënë 

janë kusht që të demonstrojnë përfitimet e menaxhimit të 

rrezikut të organizatave në të dy sektorët,  në atë publik dhe 

privat. 

  

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuri (NJ): 

*NJ1: Zotërojnë njohuri të avancuara rreth menaxhimit 

të rrezikut kontrollit në korporata, 

 

Aplikim-Kompetenca (A-K): 
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**A-K1:Analizojnë formulimin e  opinioneve të 

qëndrueshme nga fusha e vlerësimit të rrezikut dhe 

kontrollit në korporata. 

Aftësi (A): 

***A1: Demonstrojnë aftësi për përdorimin specifik të 

koncepteve, teorive dhe metodave nga menaxhimi i 

rrezikut dhe kontrollit, 

***A2: Demonstrojnë aftësi  të shpjegojnë dhe 

interpretojnë probleme të veçanta të rrezikut,  

të bëjnë ndërlidhjen e këtyre problemeve me fushat e 

tjera ekonomike, 

Sqarim:  

Rezultatet e pritura të syllabusit janë të përpiluara konform 

rezultateve të pritura të programit, në përputhje me 

standardet e AKA-së. 

*Njohuri (Nj) 

**Aplikim-Kompetenca (A-K) 

***Aftësi (A) 

 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime në teren 1 5 5 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

10 1 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

5 1 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

5 1 5 

Totali    125 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 125 orë ÷ 25 = 5 ECTS kredi. 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 
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Metodat e vlerësimit:  

 Testi i parë vlerësues:   0 - 30% 

 Testi i dytë vlerësues:   0 - 30% 

 Punimi shkencor:          0 - 30% 

 Vijueshmëria                 0 – 05% 

 Interaktiviteti:                0 – 05% 

 Provimi përfundimtar:  0 - 60% 

 

Literatura 

Literatura bazë:    K.H. Spencer Pickett – Auditing the Risk Management 

Process (Auditimi i Procesit të Menaxhimit të Rrezikut) 

– Wiley, ISBN 0-471-69053-8. 

 Paul Hopkin - Fundamentals of Risk Management 

Understanding, evaluating and implementing 

effective risk management (Bazat e Menaxhimit të 

Rrezikut: kuptimi, vlerësimi dhe zbatimi i menaxhimit  

efektiv të rrezikut). Edicioni i katërt (2017). 

Literatura shtesë:    

 Michel  Crouhy & Dan Galai & Robert Mark (2006) - 

The Essentials of Risk Management 

 John C. Hull – Risk Management and Financial 

Institutions (Wiley Finance) 4th Edition 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje (Prezantimi i lëndës, metodat e punës dhe vlerësimit) 

Java e dytë: Menaxhimi i rrezikut dhe modelet kornizë të menaxhimit të rrezikut 

Java e tretë: Vlerësimi i rrezikut -  rëndësia, qasjet, teknikat dhe matrica e 

rrezikut 

Java e katërt: Përcaktimi i maturitetit të menaxhimit të rrezikut 

Java e pestë: Menaxhimi i rrezikut në ndërmarrje (ERM) 

Java e gjashtë: Apetiti i rrezikut 

Java e shtatë: Vetëvlerësimi i kontrollit të rrezikut  

Java e tetë: Testi i parë vlerësues 

Java e nëntë: Zhvillimi i qasjes së auditimit 

Java e dhjetë Iluzioni i perfeksionit 

Java e njëmbedhjetë: Koncepti holistik i menaxhimit të rrezikut në ndërmarrje (ERM) 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     

 

Java e dymbëdhjetë : Teknikat e kontrollit të rrezikut 

Java e trembedhjetë: Kontrolli i rreziqeve hazard 

Java e katërmbëdhjetë:   Aktivitetet e  auditimit të brendshëm 

Java e pesëmbedhjetë: Testi i dytë vlerësues 

Prezentimi i punimeve shkencore 


